
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.572 del 15/06/2021

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 572 DEL 15/06/2021

OGGETTO:ACQUISTO PC PER IL SERVIZIO GARE/CUC IN SOSTITUZIONE DEL
PC NON FUNZIONANTE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EUROLAB SRL EX ART 1
COMMA 2 LETT a) DL 76/2020

IL DIRIGENTE

Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di un personal computer al
servizio gare/CUC in sostituzione di quello in dotazione non più funzionante e con caratteristiche di
sistema obsolete e non più sufficiente a supportare né il sistema operativo né i programmi in uso
all’ufficio ed all’Ente;

Che si rende è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e
servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra
il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto oggetto di acquisto
tramite la presente procedura;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni
l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Dato atto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito con L 120/2020 e dispone che per appalti
di importo infra € 75.000,00 si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici.......”;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.572 del 15/06/2021

2 di 4

Rilevato che è stata svolta indagine informale volta ad individuare il minor prezzo per l’acquisto del PC
occorrente;

Dato atto che la ditta Eurolab srl, già aggiudicataria del servizio di manutenzione del sistema informatico
dell’Ente, ha rimesso offerta per la fornitura del PC con le caratteristiche richieste, ammontante a €
490,00 al netto dell’IVA al 22%;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso
dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Ritenuto di affidare la fornitura di che trattasi al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione
conservata agli atti ed inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Constatato che il prezzo praticato è di 490,00 euro, più IVA;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Il CIG dell’affidamento è il seguente: Z7830C465

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
adottando un unico provvedimento;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis
del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto trattasi di mera
fornitura di materiale ed in conseguenza non è necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la
sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art.
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visti:
 l’art. 1 comma 2, lett. a) del d.l 76/2020 convertito in L. 120/2020;
 l’art 36 comma 2 lett a) del Dlgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore

inferiore a € 40.000;
 Le linee Guida ANAC n. 4 per quanto compatibili
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato

elettronico;
 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli
appalti;

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip,
in caso di procedure svolte autonomamente;

 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 5 del 15,01,2021, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio pluriennale 2021-2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.572 del 15/06/2021

3 di 4

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 5.2.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziaria 2021/2023 affidando ai dirigenti i relativi
capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Ritenuta propria la competenza ai sensi dell’art 107 del DLgs 207/2000

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di un personal computer, per
l’importo di euro 490,00 oltre IVA per € 107,80 così per totali € 597,80 a favore della ditta
Eurolab srl via Aurelia n. 57 Querceta (LU) CF/PI 01679010460;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 597,80, IVA compresa, al cap. 480/06 “Acquisto
mobili ed attrezzature” del bilancio 2021;

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed, inoltre, di
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n.
190/2012;

4. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29,
comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.05.99.99.999 01.11 48006 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

483 N. 1663 € 597,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
EUROLAB SNC

Descrizione Impegni Assunti
ACQUISTO PC PER IL SERVIZIO GARE/CUC IN SOSTITUZIONE DEL PC NON
FUNZIONANTE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EUROLAB SRL EX ART 1 COMMA 2 LETT a)
DL 76/2020

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.572 del 15/06/2021

4 di 4


